[image: image1.jpg]

Глава администрации Первомайского района города Пензы

ПРИКАЗ

	от
	07.07.2016
	 №
	205-р

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Пензы, бюджет Пензенской области
В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
приказываю:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Глава администрации
	Л.Г. Белякова

Приложение к приказу главы

администрации Первомайского района

города Пензы от 07.07.2016 № __205-р__

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Пензы, бюджет Пензенской области
1.Настоящий документ устанавливает порядок принятия администрацией Первомайского района города Пензы (далее – Администрация) как администратором доходов бюджета, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, полномочия администратора доходов бюджета которых осуществляет администрация Первомайского района города Пензы (далее – задолженность).

2.Списание задолженности производится в следующих случаях:

1) завершения ликвидации должника в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе при признании гражданина, индивидуального предпринимателя либо юридического лица банкротом в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

2) смерти или объявления судом умершим физического лица, при отсутствии наследников, в установленном порядке вступивших в права наследства на имущество умершего должника;

3) невозможности взыскания долга согласно законодательству Российской Федерации об исполнительном производстве.

3. Функции по принятию решения о признании безнадежной к взысканию задолженности  выполняет постоянно действующая Комиссия (далее – Комиссия) в составе:

Краснова А.А. – заместитель главы администрации Первомайского района города Пензы, Председатель комиссии;

Фомичева Г.В. – начальник отдела финансов, учета и отчетности администрации Первомайского района города Пензы, секретарь комиссии;

Колодкина В.В. – начальник отдела делопроизводства и хозяйственного обеспечения администрации Первомайского района города Пензы, член комиссии;

Борисова Н.С. – главный специалист отдела финансов, учета и отчетности администрации Первомайского района города Пензы, член комиссии;

Гаврюшина Н.И. – главный специалист – юрисконсульт администрации Первомайского района города Пензы, член комиссии.

4.Для рассмотрения вопроса о списании задолженности, отдел финансов, учета и отчетности Администрации, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Первомайского района города Пензы, либо секретарь административной комиссии Первомайского района города Пензы представляют в Комиссию письменное обращение о списании задолженности.

К данному обращению для рассмотрения списания задолженности прилагаются следующие документы:

1) выписка об учитываемых суммах задолженности;

2) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности;

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности, в том числе:

– документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

– документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

– судебный акт, в соответствии с которым утрачивается возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании;

– постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

5.Комиссия в течение 5 рабочих дней с момента получения материалов рассматривает представленные документы. В случае необходимости, Комиссия вправе дополнительно запрашивать необходимые документы в соответствующих органах.

6. Решение Комиссии считается правомочным при присутствии на заседании Комиссии более половины списочного состава, утвержденного пунктом 3 данного приказа.

7. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

8. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии в течение 3 рабочих дней после проведения заседания.

9. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Пензы, оформляется в течение 10 рабочих дней после проведения заседания комиссии  актом, содержащим следующую информацию:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

5) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

8) подписи членов комиссии.

10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности утверждается главой администрации Первомайского района города Пензы.

11. Со дня принятия решения  о признании безнадежной к взысканию задолженности, она считается списанной.

Глава администрации

Л.Г. Белякова